CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº /2013

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer autorização para realizar

seminário com o tema

“Diálogos Brasil no Mundo:

deveres e responsabilidades no

Oriente Médio", com a

finalidade de discutir o papel do

Brasil no atual panorama

geopolítico.

Senhor (a) Presidente (a),

Com arrimo no artigo 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a

aprovação deste Colegiado para realizar evento denominado “Diálogos Brasil no

Mundo: deveres e responsabilidades no Oriente Médio", destinado a discutir o papel

do Brasil no atual panorama geopolítico com a eclosão da guerra civil na Síria, o uso

de armas de destruição em massa; o golpe de Estado no Egito; o futuro da Líbia e

outros temas correlatos.

J U S T I F I C A T I V A

Esta CREDN tem se dedicado à trazer para o parlamento brasileiro debates que

atualizem a sociedade de temas importantes na seara internacional. Ao tratar da

aprovação de acordos bilaterais que o Brasil é signatário, temos relações sadias com

todas as representações diplomáticas sediadas no nosso país.

Milhares de famílias, oriundas de outras nações, contribuem com o nosso

desenvolvimento e fazem parte do nosso quotidiano.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

O mundo árabe, conjunturalmente tem atravessado alguns conflitos que variam

de inúmeros interesses e influenciados por atores internos e externos à sua

circunscrição.

Ao propormos o presente seminário, cientes que o Brasil tem condições reais

de auxiliar na busca de consensos pacíficos àquelas nações, queremos subsidiar o

Parlamento brasileiro de informações que o balizem para possíveis ações.

Serão convidados como colaboradores entidades da sociedade civil organizada,

estudiosos acadêmicos e gestores governamentais alinhados com a temática que

possam colaborar com o debate.

Sala das Sessões,     de               de 2013.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC